
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715 Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024

DO CRÉDITO: O crédito que o CREDOR possui contra o DEVEDOR é originário 
Valor Mínimo Anual - VMA referente ao período de 01/06/21 a 31/05/22 do 
Contrato de Concessão da UMF I do Conjunto de Glebas Mamuru Arapiuns.
Subcláusula: Para que o CREDOR pudesse receber o valor devido foram 
emitidos o Ofício n° 0346, 433 e 450/2022 – SGC/IDEFLOR-BIO, que infor-
maram os valores e os vencimentos das parcelas em atraso, não liquida-
das nas datas aprazadas, levando os contratantes a realizarem o presente 
contrato.
 VALOR TOTAL DO PARCELAMENTO: R$ R$ 1.275.803,45 (um milhão, duzen-
tos e setenta e cinco mil, oitocentos e três reais e quarenta e cinco centavos)
Concessionário: LN GUERRA INDÚSTRIA E COMERCIO DE MADEIRAS LTDA
Endereço: Rua Municipalidade, 985, Ed. Mirai Offices, Sala 902, 903 e 904, 
Umarizal, Belém, PA, CEP 66050-350.
Ordenador: NILSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 1041770

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2024-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2023/179039
Exercício: 2024
Origem: Pregão Eletrônico n° 007/2023-SEGUP/FESPDS/PA.
Objeto: A aquisição de materiais de consumo para o laboratório de análises 
e diagnoses (LAD), visando atender as demandas da força militar estadual, 
com recursos provenientes do Plano de Aplicação, oriundo do Termo de 
Adesão nº 27/2021, conforme especificações constantes no Termo de Re-
ferência, Anexo I do Edital.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 755/2023-CONJUR.
Data da Assinatura: 15/02/2024
Vigência: 15/02/2024 a 14/02/2025
Valor Global: R$ 15.612,32 (quinze mil, seiscentos e doze reais e trinta e 
dois centavos)
Programação Orçamentaria: Unidade Orçamentária: 21106; Programa de 
Trabalho: 06.181.1510.8993.10; Fonte de Recurso: 01759000077 (Recur-
so Próprio - Ordinário), 02759000077( Recurso Próprio - Superavit); Conta 
do Recurso: AG. 1674-8 - Conta 13180-6; Natureza de Despesa: 3339030.
Contratada: SOLLID COMERCIO LTDA
CNPJ: 11.489.912/0001-95
Endereço: Passagem Saldanha Marinho, nº 98, CEP: 66015-360, Bairro da 
Campina, Belém/PA
Ordenador de Despesas: LUCIANA CUNHA DA SILVA

Protocolo: 1041639
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023-FESPDS/PA
PROCESSO Nº 2023/973787
A Pregoeira do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FES-
PDS, no uso de suas atribuições legais resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrô-
nico nº. 015/2023 - FESPDS/PA, cujo objeto é a aquisição de SCANNER A 
LASER 3D, com capacitação (treinamento), para subsidiar a Coordenadoria 
de Engenharia Legal (CEL) e o Núcleo de Crimes Contra a Vida (NCCV) da 
Polícia Científica do Pará (PCEPA) no atendimento de demandas periciais 
em locais de incêndio e/ou explosão e crimes contra a vida, com recur-
sos provenientes do Plano de Aplicação, oriundo do Termo de Adesão nº 
028/2021, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência, anexo I do Edital, para a Empresa:  MANFRA & CIA 
LTDA - CNPJ 77.824.738/0001-06 .

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD VL UNITÁRIO VL TOTAL

01 SCANNER A LASER 3D, conforme Ter-
mo de Referência, anexo I do Edital. 02 R$ 245.000,00 R$ 490.000,00

VALOR TOTAL R$ 490.000,00

Valor Total: R$ 490.000,00 (Quatrocentos e noventa mil reais)
Belém- Pa, 16 de fevereiro de 2024
NELCY DO SOCORRO COSTA
Pregoeira FESPDS/PA

Protocolo: 1041558

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO DE ÁREA
Termo Aditivo: 1°
Data de assinatura: 16/02/2024
Justificativa: tem por objeto a alteração do prêambulo, em virtude de Con-
cessão para Ampliação, Manutenção e Exploração dos Aeroportos Inte-

grantes dos Blocos Aviação Geral, Norte II, e SP/MS/PA/MG, do instrumen-
to e de comum acordo entre as partes, conforme previsto na CLÁUSULA 
SEGUNDA: DA FINALIDADE do respectivo termo, que prevê a transferência 
de gestão das atividades dos Aeroportos, incluindo todos os contratos do 
uso de cessão de área.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL - SEGUP/PA e a EMPRESA SPE NOVO NORTE SPA S.A.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social.
JOSÉ MARIO LIMA DE FREITAS - Representante Legal da Empresa SPE 
Novo Norte Aeroportos S.A - NOA
JERONIMO TIMÓTEO DE LIMA - Representante Legal da Empresa SPE Novo 
Norte Aeroportos S.A - NOA

Protocolo: 1041620

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 183/2024-SAGA
Belém, 16 de fevereiro de 2024
CONSIDERANDO: Processo n° 2024/176374. e Memorando Nº 58/2024/
GAB.SIAC, de 16.02.2024.
R E S O L V E: Conceder férias regulamentares no mês de março de 2024 
ao servidor abaixo relacionado:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISI-
TIVO

PERÍODO A 
SER GOZADO MATRÍCULA

JOSE RENATO RABELO 
SILVA

COORDENADOR DE INTELI-
GÊNCIA SOBRE CONFLITOS 

NO CAMPO
2023/2024 01/03 

A  30/03/2024 57192661/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1041645

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso 
das atribuições legais conferidas pela Lei nº 7.584/2011, com alterações 
da Lei nº 8.906/2019. CONVOCA OS Srs. e Sra(s) CONSELHEIROS (AS), 
CORREGEDORES (AS) e INTEGRANTES DO CONSEP, para a ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA, na forma dos §§ 1º e 2º, art. 18, do anexo da 
Resolução nº 351/2018, de 12 de dezembro de 2018 - Regimento Interno 
do CONSEP, homologado pelo Decreto nº 315/2019, de 20 de setembro 
de 2019, em virtude da Solenidade alusiva ao aniversário do CONSEP com 
entrega da “Medalha Padre Bruno Sech”.
Convocação para o dia 22 de FEVEREIRO de 2024 (quinta-feira), com início 
previsto para 09h, no Plenário do Centro Integrado de Comando e Controle 
(CICC), Av. Almirante Barroso, nº 735 - São Brás, Belém - PA, 66.093-031. 
(Esquina com o Chaco).
PAUTA programática constará:
ABERTURA
I- Entrega das Medalhas “PADRE BRUNO SECHI” (Resolução nº 
393/2020), aos agraciados, conforme PORTARIA nº 001/2024-CONSEP, 
publicada em Diário Oficial nº 35.699, de 31 de janeiro de 2024.
II- Encerramento
Gabinete da Presidência do CONSEP, Belém/PA, 16 de fevereiro de 2024.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1041673

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01/2024 – CONTROLADORIA INTERNA-
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ,no exercício das 
atribuições previstas no artigo 8º,inciso V,da Lei Complementar nº 053,de 
07 de fevereiro de 2006;Considerando que a função do Agente de Controle 
Interno está prevista na LEI Nº 10.021,de 31 de julho de 2023,publicada 
em DOE nº 35.517,de 24 de agosto de 2023,que o define como auxiliar dos 
órgãos componentes do Sistema de Controle Interno,cujo órgão central é a 
Controladoria Geral do Estado;Considerando ainda que o Policial Militar em 
tela não mais pertence ao efetivo da Controladoria Interna da Polícia Militar 
do Pará,desde 02 de fevereiro de 2024;RESOLVE:Art. 1º EXONERAR da 
função de Agente de Controle Interno,o Policial Militar abaixo relacionado:


